
 

 1 Istituto Comprensivo 2 “Castaldo-Nosengo” – Afragola (NA) 
Scuola ad Indirizzo Musicale 

 

Istituto Comprensivo 2 “Castaldo-Nosengo” 
Scuola ad Indirizzo Musicale 

Ambito territoriale 0018 
Via Ciampa, 19 – 80021 Afragola (NA) 

Tel.Fax: 081/860 24 44 
Codice meccanografico NAIC8DQ002 – C.F. 80104500634 

e-mail: naic8dq002@istruzione.it pec: naic8dq002@pec.istruzione.it  
ü www.ic2castaldo-nosengo.edu.it 

 
Vedi segnatura di protocollo   Albo online 

 Sito web 

 Registro elettronico Spaggiari 

 
 

Oggetto: Avviso interno rivolto ai docenti per la selezione di 4 figure professionali “Referente per il 

monitoraggio e la valutazione”. 

 
Avviso pubblico prot. AOOGABMI/33956 del 18.05.2022 “Programma operativo nazionale “Per la 
Scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Programma Operativo 
Complementare (POC) “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 
finanziato con FSE E FDR Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 
10.2.2 e 10.3.1 emanato nell’ambito dell’Asse I del Programma Operativo Complementare (POC) “Per 
la Scuola, competenze e ambienti per l’apprendimenti” 2014-2020;   
Programma operativo nazionale “Per la Scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020  
Programma Operativo Complementare (POC) 
“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 finanziato con FSE E FDR 
Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.1 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1  
Azione: 10.1.1 Sostegno agli studenti caratterizzati da particolari fragilità 
Sottoazione: 10.1.1A Interventi per il successo scolastico degli studenti 
Titolo: La mia scuola 
CNI: 10.1.1A-FDRPOC-CA-2022-15 
CUP: F44C22000410001  
Azione: 10.2.2 Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base 
Sottoazione: 10.2.2A Competenze di base 
Titolo: Io imparo… 
CNI 10.2.2A-FDRPOC-CA-2022-16 
CUP F44C22000420001  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

I.C. 2 CASTALDO-NOSENGO - AFRAGOLA (NA) - Protocollo 0009364/2022 del 24/10/2022



 

 2 Istituto Comprensivo 2 “Castaldo-Nosengo” – Afragola (NA) 
Scuola ad Indirizzo Musicale 

 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione d’opera 
con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, 
nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali e 
contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

VISTE le linee guida dell’autorità di gestione P.O.N. di cui alla nota MIUR 1588 DEL 13.01.2016 recanti indicazioni in 
merito all’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture al di sotto della soglia comunitaria; 

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento europei, il 
Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 
1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti per 
l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n° 11 del 18/02/2022 di approvazione del Programma Annuale 
dell’Esercizio finanziario 2022; 

VISTO il Quaderno nr. 3 del Ministero dell’Istruzione “Incarichi individuali”, ver. nov. 2020 

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti nr. 89 del 30/06/2022 “Criteri di individuazione tutor, esperti, referenti 
monitoraggio e valutazione” 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto nr. 42 del 30/06/2022 “Criteri di individuazione tutor, esperti, referenti 
monitoraggio e valutazione” 

VISTO l’Avviso pubblico prot. AOOGABMI/33956 del 18.05.2022 “Programma operativo nazionale “Per la Scuola – 
Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Programma Operativo Complementare (POC) “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 finanziato con FSE E FDR Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 
10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1 emanato nell’ambito dell’Asse I del Programma Operativo 
Complementare (POC) “Per la Scuola, competenze e ambienti per l’apprendimenti” 2014-2020;   

VISTA la comunicazione MI prot. 5366 del 21.06.2022 con cui è stata comunicata agli USR di competenza i progetti 
ammessi al finanziamento dei progetti di cui all’Avviso Pubblico prot. n. 33956 del 18 maggio 2022; 

VISTA la Nota autorizzativa del MI Prot. n° AOOGABMI/53714 del 21/06/2022 con la quale l’Unità di Missione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza del Ministero dell’Istruzione ha comunicato a questa Istituzione Scolastica la singola 
autorizzazione del progetto e dell’impegno di spesa, prevedendo come termine per la realizzazione del progetto la data 
del 31/08/2023 come di seguito dettagliato 

VISTA la delibera del Collegio dei docenti di aggiornamento del PTOF nr. 62 del 09.12.2021 

VISTA la delibera del Collegio dei docenti nr. 87 del 30/06/2022 di approvazione del progetto: Programma operativo 
nazionale “Per la Scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020  

Programma Operativo Complementare (POC) “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 
finanziato con FSE E FDR Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.1 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1  

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto nr. 37 del 30/06/2022 di approvazione del progetto: Programma operativo 
nazionale “Per la Scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020, Programma Operativo 
Complementare (POC) “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 finanziato con FSE E 
FDR Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.1 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1  



 

 3 Istituto Comprensivo 2 “Castaldo-Nosengo” – Afragola (NA) 
Scuola ad Indirizzo Musicale 

 

VISTA la determina del dirigente scolastico di assunzione in bilancio prot. 5919/VI.2 del 30.06.2022 

VISTO l’incarico del Dirigente Scolastico in qualità di RUP, prot. 9340 del 24.10.2022 

VISTO il D.Lgs nr. 50 del 18/04/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull’aggiudicazione dei contratti e concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei 
settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 
di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTO il D.Lgs 56 del 17.4.2017 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs 50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici” 

VISTA la Legge n.120/2020 di conversione del D.L. 76/2020 (decreto semplificazioni) in vigore fino al 31.12.2021, salvo 
eventuali proroghe; 

VISTA la circolare MIUR prot. n. AOODGEFID/1588 del 13 gennaio 2016 - Linee guida  dell’Autorità di gestione per 
l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria e Allegati; 

PRESO ATTO che per la realizzazione del percorso formativo occorre selezionare le figure professionali indicate in 
oggetto, prioritariamente tra il personale interno (nota MIUR Prot. 34815 del 02.08.2017); 

VISTA la successiva nota Miur di Errata Corrige Prot. 35926 del 21.09.2017 con la quale si danno disposizioni in merito 
all’iter di reclutamento del personale “esperto” e dei relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTE le Disposizioni ed Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2014/2020 
Prot. 1498 del 09 febbraio 2018 -Prot. 8696 del 04 aprile 2018 -Prot. 9720 del 18 aprile 2018; 

VISTO il D.Lgs. 165/2001, “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche”; 

VISTO che qualsiasi incarico conferito a personale esterno o interno deve essere preceduto da specifiche procedure 
di selezione e che, quindi, nessun incarico può essere conferito direttamente; 

VISTO che il conferimento dell’incarico al personale deve avvenire nel rispetto dei principi di trasparenza e parità di 
trattamento; 

VISTA la necessità di garantire l’apertura dei plessi in orario extra-curricolare e per garantire la necessaria 
sorveglianza e vigilanza, nonché i necessari servizi ausiliari e di assistenza materiale, i servizi amministrativi; 

VISTE le schede dei costi per singolo modulo; 

CONSIDERATO che per l’attuazione dei percorsi previsti è richiesta la prestazione di qualificate figure professionali 
interne; 

 
 
 

DETERMINA 
 

Art. 1 Oggetto 

Di avviare una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, per 
la selezione di nr. 4 figure professionali per le seguenti azioni del      progetto: 

 
  



 

 4 Istituto Comprensivo 2 “Castaldo-Nosengo” – Afragola (NA) 
Scuola ad Indirizzo Musicale 

 

Ruolo Codice Progetto  Titolo Progetto  Nr. figure  
 
 
 

Ore max. di 
impegno 
  

Referente per il 
monitoraggio e la 
valutazione 

Sottoazione: 10.1.1A 
Interventi per il successo 
scolastico degli studenti 
Titolo: La mia scuola 
CNI: 10.1.1A-FDRPOC-CA-
2022-15 
CUP: F44C22000410001  

La mia scuola 
 
 
 
 

2 Ore 45 
(Scuola 
Primaria) 
 
Ore 15 
(Scuola sec. I) 

Referente per il 
monitoraggio e la 
valutazione 

Sottoazione: 10.2.2A 
Competenze di base 
Titolo: Io imparo… 
CNI 10.2.2A-FDRPOC-CA-
2022-16 
CUP F44C22000420001  

Io imparo… 
 

2 Ore 60 
(Scuola 
Primaria) 
 
Ore 60 
(Scuola sec. I) 

 
Per gli incarichi affidati e per le ore previste il compenso è di 17,50 euro/ora omnicomprensivi 

lordo dipendente. 

 
Art. 2 Compiti del referente per il monitoraggio e la valutazione 
 

• Provvedere in collaborazione con il DS e il DSGA alla valutazione delle proposte 
progettuali dei candidati agli incarichi (personale interno/esterni e delle eventuali 
associazioni/agenzie occorrenti per la realizzazione del progetto), secondo le vigenti 
normative, fino all’incarico o ai contratti, gestione nomine, controllo documentazione 
finale 

• Inserire in piattaforma gli incarichi di tutto il personale selezionato, interno\esterno 
• Caricare tutta la documentazione prodotta e occorrente in piattaforma   
• Occuparsi delle opportune azioni di pubblicità (sito web/famiglie/alunni) 
• Verificare la compilazione e la congruenza dei DATASHEET da parte delle figure di 

sistema 
• Supportare gli esperti e i tutor nella realizzazione dei progetti 
• Curare la realizzazione dei moduli 
• Supportare i docenti per il reclutamento alunni 
• Supportare i docenti per le azioni di realizzazione eventi finali/monitoraggio finale 
• Monitorare l’andamento dei moduli assegnati nelle sedi di attuazione (azioni 

didattiche/presenze alunni/rapporti con l’utenza) 
• Fornire il necessario supporto organizzativo (calendari di attuazione/raccordo con il 

personale ATA) 
• Collaborare con il DS alla chiusura del progetto 
• Collaborare con il DSGA alla gestione della certificazione e rendicontazione a costi reali 

 
 
Art. 1 – Interventi previsti 
Le attività previste riguarderanno i moduli formativi indicati nella seguente tabella: 
 
Sottoazione  Codice Progetto  Titolo Progetto  Importo Autorizzato  
Sottoazione:  10.1.1A-FDRPOC-CA-

2022-15 
La mia scuola 
 

€. 25.410,00 
 



 

 5 Istituto Comprensivo 2 “Castaldo-Nosengo” – Afragola (NA) 
Scuola ad Indirizzo Musicale 

 

10.1.1A Interventi per il successo scolastico 
degli studenti 
F44C22000410001 

  
 
 

 
 
 
 

Moduli del progetto Codice Incarico/ore Scuola 

Impariamo a recitare  1447575  
 

Nr. 1 incarico, 
45 ore 

Castaldo 

Creiamo con le mani  
 

1447702  
 

Castaldo 

Impariamo a recitare 2  
 

1448094  
 

Castaldo 

Musica in aula  
 

1447556  
 

Castaldo 

Diventiamo cittadini consapevoli  
 

1448124 Nr. 1 incarico 15 
ore 

Nosengo 

 
 
 
Sottoazione  Codice Progetto  Titolo Progetto  Importo Autorizzato  

Sottoazione:  
10.2.2A Competenze di base 
F44C22000420001 
 

10.2.2A-FDRPOC-CA-
2022-16 
 

Io Imparo… 
 

€. 40.656,00 
 

Moduli del progetto Codice Incarico/ore Scuola 

Scioglilingua  1448228 
 

Nr. 1 incarico, 60 
ore 

Castaldo 

Laboratorio di robotica  
 

1448188  
 

Castaldo 

Potenziamo le STEM  
 

1447958  
 

Castaldo 

Improve your English 1448053 Castaldo 

    

Il cantastorie  
 

1448302 
 

Nr. 1 incarico, 60 
ore 

Nosengo 

I robot con i bambini  
 

1448666  
 

Nosengo 

Potenziamo le STEM  II 
 

1448147 Nosengo 

Discover new words 1447941  
 

Nosengo 

 
Art. 3 Compenso e attribuzione incarico 
 
Il compenso è il seguente: 

 

• docente: costi orari previsti dalla tabella 5 del CCNL scuola per le ore aggiuntive non di 
insegnamento: € 17,50 (lordo dipendente) 

• al candidato utilmente collocato in graduatoria o, in caso di istanza valutata dal dirigente 
scolastico, sarà conferito apposito incarico 



 

 6 Istituto Comprensivo 2 “Castaldo-Nosengo” – Afragola (NA) 
Scuola ad Indirizzo Musicale 

 

• il compenso è erogato al termine del progetto, dopo erogazione dei finanziamenti e sarà 
proporzionato all’effettiva prestazione a costi reali (attivazione modulo/presenza alunni). 

 

Art. 4 Presentazione domande 
 

Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato modello A, debitamente firmata in calce, 

corredate dall’allegato B – autovalutazione titoli e dal curriculum redatto secondo il modello 

europeo (anche esse debitamente firmate), Allegato D (Dichiarazione insussistenza di cause di 

incompatibilità) e da un documento di identità in corso di validità devono pervenire, entro le 

ore 12,00 del 04.11.2022 via mail all’indirizzo naic8dq002@istruzione.it  oppure a mano presso 

la segreteria d’istituto in Piazza Ciampa, nr. 1 – Afragola. 

Il Curriculum Vitae deve essere numerato in ogni titolo, esperienza o formazione, per cui si richiede 
l’attribuzione di punteggio, e i numeri che la contraddistinguono devono essere riportati nella 
scheda di autovalutazione allegata. 
 

Art. 5 Cause di esclusione: 

Saranno cause tassative di esclusione: 

1) istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti 

2) Curriculum Vitae non in formato europeo 

3) Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art.38-46 del DPR 
445/00, e l’autorizzazione al trattamento dei dati personali 

4) Omissione anche di una sola firma sulla documentazione 

5) Documento di identità scaduto o illeggibile 

6) Curriculum vitae non numerato secondo l’art. 2 

7) Scheda valutazione titoli non riportante il rispettivo numero del curriculum secondo 
l’art. 2 

8) Requisiti di ammissione mancanti o non veritieri 
 

Art. 6 Requisiti e condizioni per l’accesso alle selezioni  

a) di carattere generale  

• essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione 
Europea, godere dei diritti civili e politici; 
non aver riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che 
riguardano l’applicazione delle misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti 
amministrativi iscritti nel casellario giudiziale;  



 

 7 Istituto Comprensivo 2 “Castaldo-Nosengo” – Afragola (NA) 
Scuola ad Indirizzo Musicale 

 

• non essere stato/a destituito/a da pubblici impieghi; 
non trovarsi in nessuna delle situazioni di inconferibilità e/o incompatibilità previste dal 
D.lgs. n. 39/2013;  

• non trovarsi in situazione di conflitto di interessi anche a livello potenziale intendendosi per 
tale quello astrattamente configurato dall’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;  

• aver preso visione dell’avviso e di approvarne senza riserva ogni contenuto.  

b) di carattere specifico 

• comprovate competenze nelle attività di supporto per la realizzazione di progetti 
nazionali/comunitari e uso di piattaforme in cloud per la gestione/rendicontazione dei 
progetti 

Tali requisiti si devono evincere dal curriculum vitae, pena esclusione.  

Il possesso dei predetti requisiti generali e specifici per la partecipazione alla procedura di selezione, 
inoltre, dovrà essere autocertificato mediante dichiarazione resa ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 e 
successive modifiche, con riserva di questa amministrazione di effettuare controlli, anche a 
campione, sulla veridicità delle dichiarazioni rese.  

Non possono partecipare alla fase di selezione coloro che possono essere collegati a ditte o società 
interessate alle gare di fornitura delle attrezzature.  

Art. 7 Criteri di selezione 

Per la selezione degli aspiranti, fermo restando i requisiti di accesso di cui all’art. 4, si procederà alla 
valutazione del Curriculum Vitae e all’attribuzione di punteggi in base ai seguenti criteri:  

Titoli dichiarati dal candidato nel CV Punteggio 
massimo 

attribuibile 

Compilazione a 
cura del 

candidato 

Spazio riservato 
alla 

Commissione 
Titoli culturali (max. 10 punti) 
Laurea specifica  (per il profilo non è 
richiesta una particolare specialità) 

5 punti   

Master/SICSI/Seconda laurea/Corsi post-
laurea (1 punto per ogni titolo, max. 2 titoli) 

2 punti   

Dottorato (max. 1 titolo) 2 punti   
Certificazioni informatiche (1 punto per 
ogni titolo, max. 2 titoli) 

2 punti   

Esperienze didattiche (max. 10 punti) 
Esperienze didattiche curriculari (1 punto 
per ogni annualità/progettualità, max. 5 
titoli) 

5 punti   

Esperienze in progetti PTOF (0,5 punti per 
ogni esperienza, max. 4 titoli) 

2 punti   

Esperienza didattica in ambito universitario 
(1 punto per ogni annualità/progettualità, 
max. 3 titoli) 

3 punti   

Esperienze lavorative extra-didattiche (max. 10 punti 



 

 8 Istituto Comprensivo 2 “Castaldo-Nosengo” – Afragola (NA) 
Scuola ad Indirizzo Musicale 

 

Per ogni esperienza attinente al 
progetto/profilo richiesto, come libero 
professionista (1 punto per ogni 
annualità/progettualità, max. 3 titoli) 

3 punti   

Per ogni esperienza come 
tutor/esperto/progettista/n 
collaudatore/valutatore PON, (1 punto per 
ogni nomina, max. 7 titoli) 

7 punti   

 

Art. 8 Formulazione della graduatoria 

L'esame delle candidature sarà demandato ad una apposita commissione nominata e presieduta dal 
Dirigente Scolastico. In caso di presentazione di un numero di candidature non superiore a quattro, 
il Dirigente Scolastico procederà anche senza la nomina di una commissione di valutazione tramite 
attestazione di valutazione. 

La valutazione verrà effettuata tenendo conto di quanto dichiarato nel curriculum vitae in formato 
europeo e nel modello di autovalutazione (Allegato B).  

Saranno valutati esclusivamente i titoli acquisiti, le esperienze professionali ed i servizi già prestati 
alla data di scadenza del presente Avviso. L’attinenza dei titoli dichiarati a quelli richiesti deve essere 
chiara e diretta.  

Nel caso di parità di punteggio tra candidati interni verrà selezionato il candidato più giovane di età. 
In caso di ulteriore parità si procederà per sorteggio.  

Anche per i candidati esterni, a parità di punteggio, verrà selezionato il candidato più giovane di età. 
In caso di ulteriore parità si procederà per sorteggio.  

L’Amministrazione si riserva di procedere all’affidamento dell’incarico anche in presenza di una sola 
candidatura, purché ritenuta valida.  

La pubblicazione delle graduatorie sul sito web della scuola ha valore di notifica agli interessati che, 
nel caso ne ravvisino gli estremi, potranno produrre reclamo entro gg. 5 dalla pubblicazione.  

In caso di reclamo, il Dirigente Scolastico esaminerà le istanze ed apporterà le eventuali modifiche 
in fase di pubblicazione della graduatoria definitiva.  

Trascorso il termine di 5 giorni senza che siano pervenuti reclami, la graduatoria provvisoria avrà 
valore definitivo.  

Art. 9 Casi particolari 
 

a) In caso di meno di quattro candidature valide ovvero in qualsiasi altro caso dovesse 

essere ritenuta non necessaria la nomina di una commissione di valutazione, il D.S. 

procederà in autonomia all’assegnazione immediata dell’incarico; 

b) In caso di indisponibilità per tutti i profili, si procederà con la reiterazione dell’avviso 



 

 9 Istituto Comprensivo 2 “Castaldo-Nosengo” – Afragola (NA) 
Scuola ad Indirizzo Musicale 

 

di selezione. 

Art. 10 Rinunzia e surroga  

In caso di rinunzia alla nomina si procederà alla surroga utilizzando la graduatoria di cui al 
precedente comma.  

Art. 11 Privacy e protezione dei dati nel trattamento di informazioni personali  

Ai sensi del d.lgs.196/2003 i dati personali forniti dagli aspiranti saranno raccolti presso l’istituto per 
le finalità strettamente connesse alla sola gestione della selezione. I medesimi dati potranno essere 
comunicati unicamente alle amministrazioni pubbliche direttamente interessate a controllare lo 
svolgimento della selezione o a verificare la posizione giuridico-economica 

dell’aspirante. In linea con quanto previsto dall’art.13 del sopracitato Regolamento, il Titolare indica 
i modi e i termini di tale trattamento nelle informative pubblicate nel sito WEB dell’Istituto alla 
pagina al link    

Art. 12 Controlli  

L’Istituto si riserva di effettuare i controlli ex art. 71 Dpr 445/00, sulla veridicità delle dichiarazioni 
sostitutive di cui agli articoli 46 e 47 rese nella presentazione della candidatura anche con richiesta 
all’interessato della relativa documentazione comprovante quanto dichiarato. Fermo restando 
quanto previsto dalle norme penali in caso di dichiarazione mendace, l’accertata non veridicità di 
quanto dichiarato dal candidato comporta l’immediata interruzione del rapporto con l’Istituto e 
l’esclusione dalla procedura.  

Art. 13  Responsabile del procedimento  

Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della legge 7 agosto 1990, n. 241, il responsabile del 
procedimento nella presente selezione è il Dirigente Scolastico Prof.ssa Antonietta Bianca Ferrara, 
in qualità di responsabile con potere di gestione del personale – dipendente e non – ivi compresa la 
stipula dei contratti di lavoro, di prestazione d’opera e di ricerca.  

 Art. 14 Pubblicizzazione  

Al presente bando è data diffusione mediante pubblicazione all’albo online della scuola. 
In ottemperanza agli obblighi sulla trasparenza e della massima divulgazione, tutti gli elementi di 
interesse comunitario relativi allo sviluppo del progetto saranno resi visibili nella sezione PON del 
sito web dell’Istituto: www.ic2castaldo-nosengo.edu.it 

Afragola, 24.10.2022 

Allegato A: Domanda di partecipazione 
Allegato B: Scheda di autovalutazione 
Allegato C: Informativa privacy e autorizzazione trattamento dati   
Allegato D: Dichiarazione assenza cause di incompatibilità  
                                                                                                

 Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Antonietta Bianca Ferrara 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate,  



 

 10 Istituto Comprensivo 2 “Castaldo-Nosengo” – Afragola (NA) 
Scuola ad Indirizzo Musicale 

 

il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 
 
 
 
  

 

 
 


		2022-10-25T04:40:38+0000
	ANTONIETTA BIANCA FERRARA




